frangeret: sicut apostolus dicit: Panis, quem frangimus, participatio  
 corporis est. Nam quum ita recitant evangelistae: Accepit  
 panem, benedixit, ac fregit, et dedit discipulis, dicens: Hoc est corpus  
 meum, qua scriptura vel ratione posses refellere: si contenderem in  
 5 illa benedictione peregris mutationem, et iam existens suum corpus,  
 fregisse et tradidisse, et id, quod res erat, dixisse: Hoc est corpus  
 meum: quippe quod corpus fuerit antequam illa verba proferre  
 cepisset. Haec adversus te facile possem defendere. Facile  
 possem tueri, sine ullo prorsus verbo evangelii, posse consecrari solo  
 10 proposito et benedictione. Immo tolle, quod tu conaris, auctoritatem  
 spiritus sancti, gubernantis ecclesiam: et faciam, quod ante dixi: ut  
 sudes satis, priusquam possis ostendere: quum duo tantum sacramenta  
 relinuas, Baptismum et Eucharistiam:  
 cur alterutrum eorum ex finitione tua,  
 15 sacramentum sit, potius quam illa lotio,  
 qua Christus lavit apostolorum pedes? Nam et illic etiam erat signum  
 sensibile lotionis, sicut in baptismo, et adeo necessaria promissio: ut  
 recusanti Petro minaretur: Nisi te laveris, non habebis partem  
 mecum. Deinde sicut in cena dixit, Hoc facite: ita hic quoque dixit,  
 20 accurate, proposito ipsius exemplo: debetis et vos alter alterius lavare  
 pedes. Quid posses hic dicere: si quis  
 tibi, qui tantum ponis duo, contenderet ex  
 scriptura tibi sumendum tertium: cui competat  
 definitio tua, promissio videlicet gratiae, cum sensibili signo:  
 25 qua scriptura posses istud evitare? nec hoc posses repellere, nec  
 missam ipsam statuere. Nam postquam mihi licet, contra vocabularia  
 tua, ex auctoritate Pauli, verbum illud Hoc facite, referre ad receptionem:  
 iam tu, quum volo, detruderis ab altera parte divisionis tuae:  
 qua doces in illo verbo, tradi consecrationis officium: et absurdum  
 30 esse, si quis illud referat ad receptionem. Et iam pro auctoritate  
 consecrandi retrudam te: ut quaeras quidlibet. Quod si concedam  
 illa verba referri ad officium consecrandi: nihilo tamen magis

effeceris: ut probare possis evidente scriptura: quibus modis, aut  
 verbis, missa peragenda sit. Neque haec perinde dico, quasi  
 res ita sit: sed quod tu numquam possis refellere, quin ita sit: si quis  
 tuo more tecum disputet. Nos vero qui  
 5 certum esse scimus, Christum per apostolos  
 suos ecclesiae tradidisse sacramenta sua:  
 certi sumus de numero, de forma, de ritu:  
 nec essemus incerti, etiam si nullum umquam evangelium scriptum  
 esset. Sic enim tradidit Paulus Corinthiis: sicut acceperat a domino.  
 10 Atque istud per sermonem tradiderat, ante scriptam epistolam, ex  
 nullis evangelistarum codicibus. Neque cuiquam dubium est, etiam  
 missam celebratam esse millies, antequam scripsit Mathaeus. Haec ex  
 prima traditione perpetuo more, servata est. Hanc spiritus Christi  
 servat, in ecclesia. In illa inquam ipsa ecclesia: quae docet, quodnam  
 15 verum sit evangelium. Ab hac ecclesia, tibi discenda est missa: si recte  
 missam voles dicere. Alioqui dubius et incertus circumfereris, omni  
 vento doctrinae: et omnia perduces in dubium: quod plane solum  
 paras: nec aliud moliris omnino, quam ut missam, et sacramentum,  
 et omnia sacra, velut incerta tandem omnes missa faciant.

20                   Ostendit pulchre, quomodo Lutherus irretitus  
                       confessione propria, frustra iam conatur elabi,  
                           varie versans verbum Augustini, et  
                           argutans inepte inter ius iudicandi  
                           dogmata, et ius condendi  
 25                   iura. Cap. XXI.

Quare ad summum principium perfidiae,  
 eius calamum vertamus, quod est  
 verbum Augustini. Evangelio non crederem, nisi me ecclesiae

auctoritas commoveret, hoc verbum sacrilegi eo torquent et depravant,  
 ut ecclesiae, hoc est meretrici Romanae (cui praeter titulum  
 nihil est ecclesiasticum, aut Christianum) tribuant ius, leges condendi.  
 Huic addit dominus Henricus, ut eiusmodi verbi auctoritate, etiam  
 5 me urgeat per propria verba, ubi dixi, Apud Ecclesiam esse ius  
 iudicandi quaelibet dogmata. Ego nulla  
 re video huic rudissimo capiti regis opus  
 esse, quam vocabulario Gemma, vel  
 Breviloquo, ut vocabula cum pueris inciperet discere, nisi id ex mera  
 10 Thomistarum nequitia facit, ut omnia vocabula, omnia significare  
 cogat, ut etiam hic ius iudicandi idem sit, quod ius statuendi vel  
 condendi leges. Breviter, si Augustinus, etiam rotundis verbis  
 asseruisset, ius esse alicui in Ecclesia leges condendi, quis est Augustinus?  
 15 Quis nos coget illi credere? Qua auctoritate eius verbum est  
 articulus fidei? Fateor, receptum est eius verbum, sed non satis  
 tutum neque firmum. divino edicto probandum est ius legis condendae,  
 non humano. Nunc autem Augustini verbum non simpliciter  
 vitiant. Ille enim loquitur de Ecclesia per orbem diffusa, cuius est de  
 20 dogmatibus iudicare. Illi hoc tribuunt papae, quem ipsimet confitentur  
 membrum diaboli saepius esse, et errare. Nec solum ei  
 iudicandi, verum etiam et condendi ius et copiam faciunt. Proinde  
 opus est, ut rudibus istis sophistis, hic declaremus, quid intersit, inter  
 ius iudicandi seu cognoscendi, et inter ius condendi seu imperandi.  
 De doctrina cognoscere et iudicare, pertinet ad omnes et singulos  
 25 Christianos, et ita pertinet, ut anathema sit, qui hoc ius statuit  
 invictis et variis sententiis. Matth. Attendite a falsis prophetis, qui  
 veniunt ad vos in vestimentis ovium.  
 Hoc verbum certe dicit ad populum,  
 adversus doctores, et mandat eis, ut  
 30 falsa dogmata eorum vitent. At quomodo  
 vitare possunt, nisi cognoscantur? quomodo  
 cognoscere, nisi ius habeant iudicandi? Nunc autem non solum  
 ius, sed praeceptum iudicandi statuit, ut haec sola auctoritas, satis  
 esse queat adversus omnium pontificum, omnium patrum, omnium  
 35 consiliorum, omnium scholarum sententias. Quae ius  
 iudicandi, solis episcopis, et ministris tribuerunt, et impie ac sacrilege

populo, id est Ecclesiae reginae rapuerunt.  
 Stat enim Christus dicens, Attendite  
 a falsis prophetis. Huic subscribunt  
 ferme omnes omnium prophetarum  
 5 syllabae. Quid enim agunt prophetae, nisi quod populum monent,  
 ne falsis prophetis credat. At quid est, hoc monere, nisi iudicandi et  
 cognoscendi ius, penes populum esse declarare, et confirmare,  
 ipsumque sui operis monefacere, et excitare, adversus omnes omnium  
 suorum sacerdotum, et doctorum doctrinas. Quare hic concludimus,  
 10 quoties Moses, Iosue, David, omnesque prophetae, in veteri lege  
 populum a falsis prophetis vocant, et monent, toties clamant, mandant,  
 confirmant, excitant, ius cognoscendi et iudicandi omnium  
 omnia dogmata. At hoc infinitis locis faciunt. Habet hic Henricus  
 noster, aut ullus impurus Thomista, quod istis obganniat? Nonne  
 15 obstruximus os loquentium iniqua?  
 Redeamus ad novam legem. Christus,  
 Ioan .x. dicens, Oves meae vocem  
 meam audiunt. Vocem vero alienorum non audiunt, sed fugiunt  
 ab eis. Nonne hic oves facit iudices, et ius cognitionis transfert  
 20 ad auditores? Et Paulus, quum .I. Corint. IIII. dicit, Unus dicat,  
 ceteri iudicent. Quod si, sedenti revelatum fuerit, prior taceat.  
 Nonne et hic iudicium, penes auditorem esse vult? Sic quicquid  
 Christus, Mat. xxiiii. et ubique de falsis doctoribus, quicquid Petrus  
 et Paulus de falsis apostolis, magistris, et Ioannes de probandis spiritibus  
 25 praecipunt, eo pertinet, ut iudicandi, probandi, damnandi auctoritas,  
 apud populum sit, idque iustissime.

IN HOC passu pulcherrimo, dominus doctor duo facit. Primo,  
 respondet ad id: quod nusquam dictum est. Secundo, respondet id,  
 quod stultissimum est. Circa primum notandum est: quod dominus  
 30 Luderus suo more conatur ludere lectorem: ut credat totam Ecclesiam  
 christianam, priusquam doceretur a domino doctore, non  
 recte intellexisse illud dictum beati Augustini, Non crederem  
 evangelio: nisi ecclesiae auctoritas, me commoveret. Non enim  
 ecclesiam intellexisse sic, quod nisi doceretur per ecclesiam catholicam,  
 35 nescisset Augustinus, quodnam evangelium esset evangelium  
 verum: sed potuisset aliquod pseudevangelium habere pro vero: et

verum repudiare pro falso: sed illud  
 Augustini dictum hactenus ecclesiam intellexisse  
 hoc pacto: quod beatus Augustinus,  
 etiam comperto, quod esset evangelium verum, etiam si deus  
 5 id ore ad os fuisset ei testatus: tamen nollet credere evangelio, nisi  
 iussus a papa. Et iste est unus error: quem dominus doctor Luderus  
 in ecclesia deprehendit. Alius error est:  
 quod ex isto dicto Augustini, pontifices  
 Romani sumpserunt sibi auctoritatem  
 10 condendi ius: quum illud dictum Augustini tantum pertineat ad  
 potestatem cognoscendi et iudicandi dogmata, et eadem iudicanda  
 per populum: nec aliud beatus Augustinus senserit. At ecclesia, nunc  
 tot annis sic intellexit, scilicet quasi sensisset Augustinus de potestate  
 condendi iura: et ex illo dicto male intellecto, potestatem sibi sumpsit  
 15 ecclesia condendi iura. Et in hac re lector, facile videbis doctorem  
 Luderum dicere verum. Nam numquam videbis aliquod concilium,  
 in quo aliqua iura condita sunt: quin super illud dictum Augustini  
 posuerit fundamentum potestatis suae: et maxime videbis hoc in illis  
 conciliis, in quibus iura condita sunt, ante  
 20 Augustinum natum: et praesertim in  
 concilio apostolorum, in quo conditi sunt apostolorum canones: et in  
 concilio, quod apostoli celebrarunt Hierosolymis: ubi statuerunt  
 pro tempore, de quibusdam legalibus  
 observantiis. Tertius error est: quod rex  
 25 Angliae male intellexit illum textum  
 Augustini, et glossam doctoris Martini: qui confessus est, ecclesiam  
 hoc habere a deo: ut possit discernere verbum dei a verbis hominum:  
 ex qua Lutheri glossa, rex obiecit Luthero: quod ecclesia non habet  
 hoc a deo: nisi quia deus non vult pati ecclesiam suam, in rebus  
 30 necessariis errare, cum periculo. Ex quo conclusit rex, confitendum  
 Luthero: quod ecclesia hoc etiam habeat a deo: ut verum scripturae  
 sensum, possit a falso discernere: quoniam alioqui frustra discerneret  
 veras scripturas: si non posset discernere verum sensum, a falso. Et

praeterea concedendum esse Luthero, ex suo dicto: quod ecclesia hoc  
 habeat a deo: ut discernat traditiones dei, a traditionibus hominum:  
 et falsa dogmata discernere possit, a veris: quia in his non minore  
 periculo falleretur, quam in recipienda scriptura humana, loco  
 5 divinae. Atque ex his consequi, ut ecclesia non possit errare in  
 sacramentis, et necessariis articulis fidei: sed possit damnare Lutheri  
 falsa dogmata, et falsas interpretationes scripturae. Hoc argumentum  
 regis, visum est patri Ludero tam absurdum: quod non voluit  
 recitare: quia non valuit refutare, sed tacite confessus omnia, dimisso  
 10 rege, revertitur ad papam: et distinguit potestatem cognoscendi, a  
 potestate condendi: tantum rhetoricatur suo more, hoc est, more  
 meretricum, lenonum, portitorum, aurigarum, scurrarum: et rursus  
 citat vocabularia: nam illa sunt ei vice dei cuiuspiam, ex machina  
 propitii: quoties aliter explicare se non potest, et absolvere  
 15 suam tragoediam. Rursus ergo, velut ex vocabulario, docet dominus  
 doctor: quid intersit inter ius iudicandi et  
 ius condendi: tamen interim fatetur  
 ecclesiam, sicut habet a deo ius discernendi  
 scripturas, sic et diiudicandi dogmata. Videamus igitur, quid lucrifecerit  
 20 dominus Luderus ex hac distinctione. Differamus paulisper,  
 illam partem, qua quaeratur, an ullus pontifex, ulla synodus, ullus  
 princeps, ullus populus ullum habeat ius condendi iura. Accipiamus  
 interim, quod dat Luderus. Habeat ecclesia ius, discernendi scripturas  
 et dogmata. In hoc saltem, mane Luthere. Iam reverende  
 25 doctor sic arguo vobis cum favore. Ecclesia habet ius iudicandi  
 dogmata per vos: sed ecclesia damnavit dogmata vestra: ergo per  
 vos dogmata vestra vere damnata sunt: quia in scripturis et dogmatibus,  
 fatemini ecclesiam hoc habere a deo: ut non possit errare.  
 Hic non dubito, quin ut soletis, irascamini et iurgetis: sed rogo vos  
 30 domine doctor, respondete ad argumentum. An provocabitis ad  
 vocabularium, et dicetis, ecclesiam, quae damnavit vos, esse ecclesiam  
 papisticam: et haec ecclesia, quae habet ius iudicandi dogmata,  
 est ecclesia catholica, per totum orbem diffusa? Ad istam

responsionem, tacito interea iure pontificis, ego sic argumentum redintegro:

608

quod in nullo actu multitudinis, requiritur, quod omnes ad  
unum consentiant: sed ista ecclesia, quam vos appellatis papisticam,  
quae damnat ubique vestra dogmata, est multo maxima pars orbis  
5 christiani: ergo adhuc per vos dogmata vestra mala sunt: quia  
damnata sunt per ecclesiam catholicam, quae in talibus male  
iudicare non potest. Praeterea ad eandem ecclesiam pertinet iudicare:  
quae sint falsa dogmata: ad quam iudicare pertinet: quae sint verae  
scripturae. Sed eadem ecclesia, quae docet et iudicat: quae sunt  
10 verae scripturae: illa inquam eadem  
ecclesia docet et iudicat, falsa esse dogmata  
vestra. Ergo omni modo dogmata vestra  
damnata sunt.

QUID rursus dicitis domine doctor: quod effugium praestat vobis  
15 vester vocabularius? Mirabile certe. Nam invenit ius iudicandi  
dogmata, non pertinere ad pontificem: non ad sacerdotes: non ad  
synodum, et concilia: sed per hanc auctoritatem Christi: Attendite a  
falsis prophetis, probat auctoritatem tributam populo, adversus  
omnes sanctos pontifices, omnia concilia, et omnes sanctos patres:  
20 quasi aliam fidem docuerint sancti patres: aliam crediderit fidelis  
populus. Docet nos igitur dominus doctor, idem esse attendite a falsis  
prophetis: quod attendite a sanctis patribus:  
et didicit ex vocabulariis, idem significare  
falsum prophetam, et sanctum  
25 patrem. Igitur, postquam uno atque altero loco, ex scriptura sacra  
sic allegato, probavit dilucide: quibus oportuit iudicibus iudicium  
dogmatum non ad clerum pertinere, sed ad populum. Tandem sic  
gloriosus victor insultat. Habet hic Henricus noster, aut ullus impurus  
Thomista, quod istis obganniat? Nonne obstruximus os loquentium  
30 iniqua? Non certe domine, non dum obstruxistis os omnium loquentium  
iniqua: quia adhuc os vestrum non obstruxistis: quod  
loquitur iniquissima.

SED agite domine doctor, nolo vobiscum contendere, tantum  
quaero, quid profecistis, quum a clero provocastis ad populum? certe  
35 ex fumo fugistis in flammam. Nam sicut nullus est clerus in aliqua  
ecclesia, per totum orbem diffusa: qui non damnat dogmata vestra

de ordine, et missa: sic nullus est usquam populus, neque Christianus,  
 neque quem vos longe pluris aestimatis turchicus: qui non damnat  
 dogmata vestra de iure condendi iura. Quamobrem, quum omnis  
 undique populus, ad quem (per vos) pertinet ius iudicandi dogmata,  
 5 iudicat hoc vestrum dogma: quod nullus habet ius condendi ius, non  
 solum esse impium, sed etiam stolidum: adhuc non effugitis, quin hoc  
 dogma recte sit damnatum, et vere sit impium, et vere stolidum. Tunc  
 reduco sic syllogismum contra vos domine doctor. Illi, quos vos  
 dicitis habere ius iudicandi dogmata:  
 10 iudicant omnes unanimiter, illud dogma  
 vestrum, quo docetis, nulli ius esse condendi  
 ius, impium esse dogma et stultum: ergo per confessionem  
 alterius partis, quod ecclesia potestatem habet iudicandi dogmata,  
 probata est altera quoque pars illa, quam negastis, quod eadem  
 15 ecclesia ius habet condendi iura: quia quae potestatem habet  
 iudicandi dogmata, iudicat falsum esse et stolidum dogma: quod vos  
 docetis, illam ius non habere condendi iura. Nam si ullum ius est ulli,  
 certe ius est ecclesiae super ecclesiam: sicut cuique potestas est super  
 se ipsum. At vestra negat prudentia, non solum ecclesiam Romanam  
 20 habere ius condendi iura, sed etiam illam ecclesiam, quam conceditis  
 habere ius iudicandi dogma, id est ecclesiam (ut dicitis) toto  
 orbe diffusam. Et sic videtis prudentissime pater, vos tam perite  
 distinguere: ut vestrae distinctionis, altera pars alteram perimat.

25 Ostendit Lutheri sententiam, omnium absurdissimam:  
 qua docetur unusquisque sibi ipsi credere,  
 contra auctoritatem ceterorum  
 omnium. Cap. XXII.

30 Nam unusquisque suo periculo recte aut  
 false credit, ideoque cuique pro se curandum  
 est, ut recte credat, ut etiam communis sensus, et salutis necessitas,  
 urgeat necessario iudicium doctrinae penes auditorem esse.

Alioqui frustra dicitur, Omnia probate, quod bonum est tenete. Et iterum, Spirituality omnia iudicat, et a nemine iudicatur. At quilibet christianus est spiritualis, a spiritu Christi. Omnia vestra (inquit) sive Apollo, sive Paulus, sive Cephas, id est de omnium dictis et factis iudicandi ius habetis.

NUNC audis lector, admirabilem sapientiam. Fortassis addubitasti prius, an reverendus pater esset semifatuus: nunc non dubitabis amplius: quin sit plusquam sesquifuriosus. Auctoritatem iudicandi dogmata, primum sustulit pontifici: videri potuisset transferre ad concilium. Transtulit a conciliis, putasses ad cleri totius multitudinem. Transtulit prorsus a clero, transferre videbatur ad populum. Nunc transfert a populo, et defert ad quemlibet. Hunc tu sanum putas? Atqui nunc (sentio) sapit certe maxime. Res est altioris consilii, quam putabam. Nam Catalina, si potuisset uti provocatione tali, salvus esset. Si damnatus a patribus, provocaret ad populum, damnatus a populo provocaret, ad quemlibet, nec valisset omnium iusta damnatio, quam diu in populo reperiretur similis illi quispiam, qui damnatum absolveret. Atqui hac provocatione se protegit Luderus. Olim pontifici permisit iudicanda, quae scripsit de indulgentiis: et statim praetimens sibi, sicut fugit impius nemine persequente, primum ex dimidio coepit appellare, tollens ei potestatem de iure divino. Paulo post provocavit in totum, testatus eius pontificis potestatem iure prorsus nullo fulciri: sed tamen provocavit ad concilium, ibi saltem fassus, esse iudicandi ius: et tamen cautus adiecit, non simpliciter proximum: sed proximum, quod in spiritu sancto foret congregandum. Idque eo fecit consilio (sicut bene deprehendit princeps) ut in quocumque concilio damnaretur: ibi negaret esse spiritum: homo (ut rex lepide scribit) nimium spiritualis: qui nusquam fatetur esse spiritum sanctum: nisi in sinu suo. Verum adhuc

fatebatur, aliquod saltem concilium esse: quod per spiritum sanctum iudicaret dogmata. Sed nunc omnia rursus damnat concilia, etiam Nicenum. Quod, homo numquam sibi contrarius, et simul damnat et fatetur optimum. Igitur a concilio provocat ad populum. Ibi multis  
 5 verbis disputavit residere, quam, tam saepe aliunde alio transtulit, potestatem iudicandi dogmata. At quum populum quoque, vel maxime sentiat eius damnare dogmata, nec unius cuiusquam nationis populum, sed omnem omnium gentium toto orbe diffusum, eo rem deducit denique:  
 10 ut iudicandi potestatem relinquat apud quemlibet unum. Sperat enim nihil dici tam absurdum posse: ut non unum saltem aliquem, alicunde reperiat assensorem. Illum igitur si quem forte tam stolidum possit invenire: ne totius orbis consensu vacillet, armat impudentia, et furore praemunit. Tollit  
 15 omnem scrupulum, iubet unumquemque sibi fidere. Nam alioqui (inquit) frustra diceretur, omnia probate: quod bonum est tenete. Et ideo videlicet, quid bonum sit, quid malum, in dogmatibus adversus universos: unusquisque sibi credat ipsi. Quid ni? Nam spiritualis (inquit) iudicat omnia, et a nemine iudicatur. At quilibet (inquit)  
 20 Christianus est spiritualis, a spiritu Christi. Nam omnia vestra sunt (inquit) sive Apollo, sive Paulus, sive Cephas, id est de omnium dictis, et factis iudicandi ius habetis.